
Zeitschrift: Der grosse historische Appenzeller-Kalender auf das Jahr ...

Herausgeber: Johann Ulrich Sturzenegger

Band: 62 (1783)

Artikel: Verzeichniss der Herren Häuptern und Amtsleute des Lands Appenzell
der Aussernrooden

Autor: [s.n.]

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-371569

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 27.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-371569
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Hr.
Hr.
Hr.
Hr.

Verzeich
EnvshK.

1782 Hr.
1772
1782
1782
5782
1782 Hr.
1782 Hr.
1782 Hr.
1782
1782
1776
177z
5779

Hr.
Hr.
Hr.
Hr.
Hr.

niß der Herren Häupmn und Nlnicleutedes Lands Appenzell
der Ausseinrooden. Vittr.

Jsh. Jacsb Zuberbühler, M. O. vom Speicher/ Regi,erenderZandamann.ös
Laurenz Wctter, vou Herisau, Landammann und Paniierherö.
Bmt!)oloni,e Wtdnier, vom Stein, Lanösstalthalter.
Jacob Zellweger / von Trogen, Landsstatthalcer.
Josua Scheffer von Schwelibrunnen, Landöscckelmeistcr.
Daniel Koller, Don Teuffen, Lands seckelmeister.

Johann Conrad Weiß, von Urnaschen, Landshauptmann.
Jacob Gruber, ab Gais, Landshauptmann.
Ulrich Meyer, von Hundweil, Ländsfähndrich und Bauherr.
Micbael Tobler, ab Heiden, Lnüdsfälmdrich.
Mathias Schieß, von Herisau, R^thschreiber und Rnuzley-8ubttitut.
Jacob Schlapfer, ab Gais,, Landschreiber.
Johannes Bänziger, von, Lnzenberg Landwcibel.

57
70
Äs
43
64
47
3«
5S
52
33
35
ZS

Die Herren Hauptleuch und Räche, der eu Gemeinden ody? RirchHSrinne».
Urnaschen ijr erbailen wdrdeil 1 4 1 7.

des kleinen Raths. Alter.
5773 6r« Jacob Rastlin, regier. Hmrptmann. ZZ

8« Johann Jacob Hrenner, Hauptmann. Z?
59
Z8
59
59
62
69
7«
?r
>?r
72

Johannes Schedler
H^ns Ulrich Zager
HansJacob Fisch

Johannes SrV«r
Johannes Erbar
Eonrad 'Uder

Hans llirich Ammann
Johannes Iaqer
Hans Jacob Bodenmann
Conrad Gäller

60
5«
7°
62
57
6A
56
70
5°

Erwählt. ' bes grossen Raths.
772 Hr. Hans Jacob Eigner
72 Johannes Frenner

Hans Jacob Mweger -
Johannes Althekt
Antonl Amman«
Johannes Frenner, Kirchhörischreiber.
Johannes Nsbolon zz
Zoh. Jacob Schieß, Quartitthauptm. I«

82
,47.
59
64.
68
68

?r

?r
74
?2

43
Herisau

Zr. Johannes Schieß, regier. Hauptm.
nnd Ä^nderirrmeister 4,8

Gsttiieb tzriödrich Tanner, Hauptm. 48

72
73
73
76
78
79
79
79
8«
8l

43
47
61
6r
5r

Hans Heinrich Schieß 70
Johannes Mei-z 62
Johannes Schoch Z6
Bartholome Tanner, alt Landvogt. 46
Adrian Schieß > LandsM^«r. A8
Johannes Schieß, Muartierhauptm. 52
Johannes Schrsß 47
Hans Conrad Ramsauer Zo
Daniel Mock, Amtschreiber. 44
Bartholome Rsmsauer 46

Johannes Nabolon
Hans Conrad Neutegger
Johmnes Schmid
HanS Conrad Schieß

7 8 O.

1773 Hr. Hans Jacob Stricker
7Z Jehannes Nanny
74 HansZacob Merz
76 Johannes Kündig
78 Hans Jaccb Tanner
78 Jvhannes Baun'snn
79 Mathias Schieß, Rathfchreiber.
79 Hans Ulrich Metller
81 Hans Jacob Nanny
81 Hans Jacob Schieß s

82 Johannes Schieß
82 Johannes Tribelhorn

35
67

47
66
455

57
52
53
S3


	Verzeichniss der Herren Häuptern und Amtsleute des Lands Appenzell der Aussernrooden

