

Zeitschrift:	Der grosse historische Appenzeller-Kalender auf das Jahr ...
Herausgeber:	Johann Ulrich Sturzenegger
Band:	62 (1783)
Artikel:	Verzeichniss der Herren Häuptern und Amtsleute des Lands Appenzell der Aussernrooden
Autor:	[s.n.]
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-371569

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Verzeichniß der Herren Häuptern und Amtsleute des Landes Appenzell
Erwählt.

der Aussenreden.

Alter.

1782	Mr. Jacob Zuberbühler, M. D. vom Speicher, Regierender Landammann,	60
1772	Mr. Laurenz Wettler, von Herisau, Landammann und Pannerherr,	57
1782	Mr. Bartholome Widmer, vom Stein, Landsstatthalter.	70
1782	Mr. Jacob Zellweger, von Trogen, Landsstatthalter.	60
1782	Mr. Joshua Scheffer, von Schwellbrunnen, Landsseckelmeister.	43
1782	Mr. Daniel Koller, von Teuffen, Landsseckelmeister.	64
1782	Mr. Johann Conrad Weiß, von Urnäsch, Landshauptmann.	47
1782	Mr. Jacob Gruber, ab Gais, Landshauptmann.	38
1782	Mr. Ulrich Meyer, von Hundwil, Landsfahndrich und Bauherr.	50
1782	Mr. Michael Tobler, ab Heiden, Landsfahndrich.	52
1776	Mr. Mathias Schieß, von Herisau, Rathschreiber und Kanzley-Substitut.	33
1773	Mr. Jacob Schläpfer, ab Gais, Landschreiber.	34
1779	Mr. Johannes Bänziger, vom Luzenberg, Landweibel.	39

Die Herren Hauptleuth und Räthe, deren Gemeinden oder Kirchhörinnen,

Urnäsch ist erbauen worden, 1417.

des Kleinen Raths.

Alter.

des grossen Raths.

1773	Mr. Jacob Küstlin, regier. Hauptmann.	55	1772	Mr. Hans Jacob Signer	43
80	Johann Jacob Frenner, Hauptmann.	37	72	Johannes Frenner	47
59	Johannes Schedler	60	72	Hans Jacob Zellweger	61
58	Hans Ulrich Jäger	58	73	Johannes Ulrich	62
59	Hans Jacob Fisch	70	73	Antoni Ammann	51
59	Johannes Erbar	62	76	Johannes Frenner, Kirchhörischreiber.	37
62	Johannes Erbar	57	78	Johannes Nabolon	35
69	Conrad Ulser	63	79	Joh. Jacob Schieß, Quartierhauptm.	36
70	Hans Ulrich Ammann	56	79	Johannes Nabolon	35
71	Johannes Jäger	70	79	Hans Conrad Neutegger	67
71	Hans Jacob Bodenmann	50	80	Johannes Schmid	25
72	Conrad Gäller	43	81	Hans Conrad Schieß	35

Herisau, 780.

1781 Mr. Johannes Schieß, regier. Hauptm.
und Landsrittmeister

1773 Mr. Hans Jacob Stricker

47

82	Gottlieb Friedrich Tanner, Hauptm.	48
47	Hans Heinrich Schieß	70
59	Johannes Merz	62
64	Johannes Schoch	56
68	Bartholome Tanner, alt Landvogt.	46
68	Adrian Schieß, Lands-Major.	58
71	Johannes Schieß, Quartierhauptm.	52
71	Johannes Schieß	47
71	Hans Conrad Ramsauer	50
74	Daniel Mock, Amtschreiber,	44
72	Bartholome Ramsauer	46

73	Johannes Nanny	66
74	Hans Jacob Merz	46
76	Johannes Ründig	57
78	Hans Jacob Tanner	52
78	Johannes Baumann	53
79	Mathias Schieß, Rathschreiber.	33
79	Hans Ulrich Metiler	44
81	Hans Jacob Nanny	40
81	Hans Jacob Schieß	57
82	Johannes Schieß	40
82	Johannes Tribelhorn	34